
 

Convenzione tra Istituto di Informatica e Telematica - IIT del CNR e l’Università di Pisa per 
l’organizzazione del Master I Livello “Cybersecurity” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 settembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 284/2023 – Verb. 484 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. Prot. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 
successive modifiche; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
D.R. n. 49150 del 22 dicembre 2015, e successive modifiche; 
VISTO il Regolamento sui master universitari dell’Università di Pisa, emanato con 
D.R. Prot. n. 18915 del 27 novembre 2007 e successive modifiche, ove prevede collaborazioni 
esterne di supporto alla didattica e all’organizzazione del corso di formazione e la possibilità per 
enti e soggetti esterni di collaborare a vario titolo allo svolgimento del corso, alle attività di tirocinio 
e alla ricerca di sbocchi occupazionali; 
VISTA la Convenzione Quadro, di durata quinquennale, stipulata tra il CNR e l’Università di Pisa 
in data 21 ottobre 2019, attraverso la quale le Parti, al fine di una migliore realizzazione dei 
rispettivi fini istituzionali, si sono riconosciute l'interesse comune a mantenere e sviluppare forme di 
collaborazione in partnership per lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo tecnologico ed 



 

 2. 

innovazione e nell’ambito delle attività di didattica e formazione, nonché per l’erogazione di servizi 
a supporto delle attività di ricerca; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Informatica e Telematica del CNR (“CNR-IIT” o “Istituto”), 
afferente al Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti (“CNR-
DIITET”), svolge attività di ricerca, valorizzazione, trasferimento tecnologico e formazione nel 
settore delle tecnologie dell'informazione, della comunicazione e delle scienze computazionali; 
CONSIDERATO che il CNR-IIT è membro del progetto europeo denominato “CyberSecPro”, che 
ha tra i suoi scopi principali la promozione di attività di alta formazione nel settore della 
cybersecurity, anche tramite finanziamento di programmi didattici specifici su questo tema; 
VISTA la lettera del coordinatore del progetto europeo sopra citato, Prof. Kai Rannenberg, datata 
14 marzo 2023 e richiamata nelle premesse dell’atto convenzionale, in cui si dichiara che la 
sponsorizzazione del Master ricade tra le attività previste per il CNR all’interno del progetto stesso; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del proprio Statuto, l’Università di Pisa (di seguito 
anche “Università” o “Ateneo”), nell’ambito dei propri fini istituzionali, promuove e attiva forme di 
collaborazione con altre università, centri di ricerca, enti pubblici territoriali, nazionali e 
internazionali, istituzioni scientifiche, culturali ed economiche, di natura sia pubblica sia privata; 
CONSIDERATO che l’Università, tramite il proprio Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, ha attivato il predetto Master, relativo all’A.A. 2023/2024, con l’obiettivo di 
consentire la formazione di giovani esperti nelle tecnologie e metodologie abilitanti la gestione 
delle minacce alla sicurezza dei sistemi informatici; 
CONSIDERATO che, con nota del 1° agosto 2023 e successiva integrazione, il CNR-IIT ha 
trasmesso all’Ufficio Contratti e Partnership del CNR il testo, previamente condiviso tra le Parti, 
della Convenzione operativa tra il CNR-IIT e l’Università di Pisa per l’organizzazione del Master I 
Livello in “Cybersecurity”; 
CONSIDERATO che, dalla lettura dell’Allegato 1 alla predetta Convenzione, che fornisce un 
quadro di sintesi in ordine ai contenuti del corso, durante il Master verranno presentate le principali 
tecnologie ICT per la gestione delle minacce alla sicurezza dei sistemi informatici, verranno fornite 
le metodologie e le conoscenze necessarie al progetto e alla realizzazione di contromisure contro le 
minacce informatiche, verranno creati laboratori avanzati per lo sviluppo di applicazioni e servizi 
sicuri; 
TENUTO CONTO che il Master, il cui Responsabile Scientifico è il Prof. Giuseppe Lettieri 
dell’Università, sarà gestito da un Consiglio formato da tre docenti dell’Università di Pisa e da tre 
membri del CNR-IIT; 
CONSIDERATO che i termini della collaborazione sono dettagliati all’art. 2, secondo cui 
l’Università di Pisa si impegna a: i) definire le linee guida del progetto, il piano didattico e la 
composizione del corpo docente del master tramite il Consiglio del Master; ii) definire l'importo 
della contribuzione a carico degli studenti, secondo i parametri individuati dagli organi accademici, 
prevedendo la trattenuta al bilancio di Ateneo del 15% dell’effettiva contribuzione versata come 
previsto dal regolamento di Ateneo sui master; iii) predisporre, tramite il dipartimento di afferenza, 
gli incarichi per i docenti interni (cioè afferenti ai Dipartimenti dell’Università) e adempimenti 



 

 3. 

connessi; iv) gestire, tramite il dipartimento di afferenza, la segreteria didattica del master e gli 
adempimenti connessi all’attribuzione degli incarichi ai docenti esterni e all’organizzazione di 
incontri con studenti del Master e docenti finalizzati alla buona riuscita del corso; v) curare le 
procedure di iscrizione degli studenti al Master; vi) incassare le tasse versate direttamente dagli 
studenti iscritti che provvederà a trasferire al Dipartimento per la gestione al netto della percentuale 
predetta; 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, sempre a mente del predetto art. 2, l’Istituto si impegna a: i) 
erogare un contributo per un importo di euro 10.000,00 (diecimila/00) da versare durante l’A.A. 
2023/2024 secondo le modalità previste all’art. 3, ovvero mediante girofondo sul conto di tesoreria 
unica c/o la Banca D’Italia intestato all’Università di Pisa n. 0306382, specificando nella causale di 
versamento: “contributo gestione master Dip. Ingegneria dell’Informazione”; ii) contribuire 
all’organizzazione del Master; iii) contribuire alla definizione delle linee guida del progetto, al 
piano didattico e alla composizione del corpo docente del Master per il tramite del Consiglio del 
master composto come indicato all’art. 1; iv) mettere a disposizione e provvedere alla gestione dei 
locali e delle attrezzature atte a garantire l’idoneo svolgimento del Master; 
CONSIDERATO che le Parti hanno altresì disciplinato la copertura assicurativa (art. 4): sul punto, 
posto che talune attività formative potranno svolgersi presso l’Area della Ricerca del CNR, agli 
effetti assicurativi gli iscritti al Master saranno assicurati dall’Ateneo, tramite apposita polizza 
contro gli infortuni sia presso le strutture universitarie, sia presso terzi, restando a carico del CNR le 
responsabilità civili verso terzi; 
CONSIDERATO che le Parti hanno inoltre formalizzato in apposita clausola il trattamento dei dati 
personali, per cui è convenuta l’autonoma titolarità (art. 5), la gestione delle eventuali controversie 
con indicazione del Foro di Pisa quale foro competente (art. 7) e gli ulteriori adempimenti di legge; 
TENUTO ALTRESI’ CONTO che la presente Convenzione ha validità per tutta la durata del 
Master ed è condizionata al raggiungimento di un numero minimo di iscritti, come previsto 
dall’art. 6; 
RILEVATO che, facendo fronte agli impegni dedotti in Convenzione, il CNR-IIT, con nota del 24 
luglio 2023 e successiva integrazione, ha comunicato all’Ufficio Contratti e Partnership del CNR gli 
estremi di due impegni provvisori da euro 5.000,00 (cinquemila/00) ciascuno, per un onere 
finanziario complessivo pari ad euro 10.000,00 (diecimila/00), da destinare alle spese di 
organizzazione del Master; 
VISTO il parere positivo espresso dal Direttore del CNR-DIITET in merito alla Convenzione 
operativa, come da nota del 6 settembre 2023; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni, della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 633/2023 in data 7 
settembre 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0267278 del 13 settembre 2023, 
relativa alla Convenzione operativa tra l’Istituto di Informatica e Telematica-IIT del CNR e 
l’Università di Pisa; 
 



 

 4. 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Ufficio Programmazione Finanziaria e 
Controllo del CNR n. 0265286 del 12 settembre 2023 sui fondi di bilancio dell’Istituto di 
Informatica e Telematica (IIT); 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 15 settembre 2023 
con verbale n. 1766; 
RAVVISATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione tra l’Istituto di Informatica e Telematica - IIT del CNR e 
l’Università di Pisa per l’organizzazione del Master I Livello “Cybersecurity”; 
2. Di approvare il trasferimento da parte dell’Istituto di Informatica e Telematica - IIT del CNR 
all’Università di Pisa dell’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00), a titolo di contributo annuale 
per il funzionamento del Master in “Cybersecurity” attivato dall’Università medesima;  
3. Di conferire mandato al Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica - IIT del CNR per la 
sottoscrizione della Convenzione operativa facoltà di concertare con l’Università di Pisa ulteriori 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della 
Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


